

*Ny tysk organisation for bebyggelsehistorie:*

1. og 2. november 1974 afholdtes i Bonn det første plenarmøde i den nystiftede »Arbeitskreis für genetische Siedlungsforschung in Mitteleuropa«. Organisationen har ialt 150 medlemmer, af hvilke 70 deltog i mødet. Medlemmerne repræsenterer fagene geografi, historie og arkæologi; men også stednavneforskere kan blive medlemmer. Ved Mellemeuropa forstås først og fremmest Tyskland; men man er interesseret i kontakt med tilgrænsende områder og deres forskning (således forskningen inden for Det nordiske Ødegårdsprojekt), og i særlige tilfælde kan udlændinge optages i organisationen.

Medens det første møde overvejende beskæftigede sig med forskningsoversigter (ved bl. a. W. Schlesinger, H. Jäger og W. Janssen) og organisatoriske spørgsmål, blev på det andet plenarmøde i Münster 19.–21. juni 1975 specielle – især middelalderlige – emner taget op til mere indgående behandling. Hovedtemaet var »Stabilität und Wandel in Siedlungsräumen«. Veteranen Wilhelm Müller-Wille førte i Münsters omegn endnu engang sine tilhørere tilbage til Karl den Stores tid, medens Georg Kossack talte om Sild og yngre folk (Michael Gockel og Rainer Loose) om den højmiddelalderlige kolonisationsperiode i Grabfeld og om »Curtis, Colonia, Quadraflur«. Der er al grund til fremover at følge denne tyske aktivitet med interesse.

Organisationens formand er geografen Klaus Fehn, i Bonn. I styrelsen sidder yderligere tre geografer (Born, Nitz og Oberbeck), to arkæologer (Janssen, Kossack) og en yngre historiker, Dr. Fred Schwind i Marburg, som er elev af Walter Schlesinger.

Man har udsendt:

Informationen Nr. 1, 28. november 1974.

Informationen Nr. 2, 1. marts 1975.

Organisationens adresse:

Arbeitskreis für genetische Siedlungsforschung

Professor Dr. Klaus Fehn

53 Bonn, Am Hofgarten 22.

*Svend Gissel*

*Nordisk Historikerkongres i Trondheim 1977.*

Til orientering for »Historisk forenings« medlemmer kan det meddeles, at den kommende nordiske historikerkongres vil blive afholdt i Trondheim i sommeren 1977, formentlig i første halvdel af august måned.

Det kan allerede nu oplyses, at kongressens rapportemne vil blive »Urbaniseringen i Norden«, fordelt på tre kronologiske hovedområder: middelalder, nyere tid og industrialismens tidsalder. Videre er det tanken, at en række sammenbundne foredrag skal behandle kredit og kreditinstitutioner i Norden ca. 1850–1914. Herudover vil der blive afholdt en række frie foredrag, tre-fire fra hvert af de nordiske lande. Nærmere meddelelse og indbydelse vil fremkomme senere.

*E. Ladewig Petersen*

## HJÆLPEMIDLER

*Nordic Archaeological Abstracts 74*, Viborg, 1975, 75 kr.

Ganske vist har vi gode bibliografier om skandinavisk arkæologi, hh. oversigterne i Fortid og Nutid, Viking og Swedish Archaeological Bibliography, men de udkommer desværre